

Số: /KH-PGDĐT-VH

Ia H'Drai, ngày tháng 6 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-SVHTTDL, ngày 09/6/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 78/KH-SVHTTDL, ngày 09/6/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

2. Phát động công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” với chủ đề: “*Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy - Vì một cộng đồng khỏe mạnh và an toàn*” nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của đảng viên, CBCC, VC, người lao động, đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp trong toàn ngành đối với công tác phòng, chống ma túy.

3. Thực hiện tháng hành động phòng, chống ma túy bảo đảm thích ứng linh hoạt, an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và chấp hành nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh.

#### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là tuyên truyền, phổ biến các hậu quả, tác hại của ma túy, ma túy tổng hợp và các phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa của quần chúng Nhân dân.

2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của huyện; loa phóng thanh, thông qua các cuộc họp giao ban hàng tuần, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan truyền thông mạng internet, ứng dụng mạng xã hội facebook, zalo...trong tháng hành động từ ngày 01/6/2022 đến ngày 30/6/2022.

3. Nêu cao trách nhiệm của chính quyền, các đoàn thể, gia đình, xã hội trong công tác phòng ngừa đấu tranh với tội phạm ma túy. Đặc biệt nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với lực lượng phòng, chống ma túy.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện: Đăng tải các bài viết, các hình ảnh hưởng ứng “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy -26/6”; các văn bản pháp luật, các văn bản chỉ đạo tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trang thông tin điện tử của ngành; phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy tới cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị và nhân dân qua các phương tiện thông tin đại chúng, các thiết chế văn hóa cơ sở trên địa bàn.

2. Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện quán triệt, phổ biến đến công chức, viên chức của đơn vị mình Kế hoạch Triển khai hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

***Nơi nhận:***

- Như mục III (T/h);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- Lãnh đạo PGDDT;
- Lưu: VT, PGDDT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Thạch Xuân Hòa**